
Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 31 Hydref 2016
Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Naomi Stocks
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.30)

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
(14.30 - 14.35) (Tudalen 1) 

CLA(5)-09-16 – Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol

SL(5)019 -  Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth Gyngor) (Cyrum) 
(Diwygio) 2016

 

3 Papur(au) i'w nodi
(14.35 - 14.40)  

Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): 
Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

(Tudalennau 2 - 3)

CLA(5)-09-16 – Papur 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol, 18 Hydref 2016

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 
Bil Cymru: Gohebiaeth gan y Llywydd at Arglwyddi o Gymru 

(Tudalennau 4 - 26)

CLA(5)-09-16 – Papur 3 – Gohebiaeth gan y Llywydd at Arglwyddi o Gymru, 20 
Hydref 2016
CLA(5)-09-16 – Papur 4 – Papur brifio ar welliannau drafft y Llywydd, 20 Hydref 
2016 [Saesneg yn unig]
 
Wales Bill: Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

(Tudalennau 27 - 29)

CLA(5)-09-16 - Papur 5 - Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at Ysgrifennydd 
Gwladol Cymru, 20 Hydref 2016 [Saesneg yn unig]
 
Bil Cymru: Adroddiad y Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio 

(Tudalennau 30 - 42)

CLA(5)-09-16 – Papur 6 – Adroddiad Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio 
Rheoleiddio ar Bil Cymru [Saesneg yn unig]
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(14.40)  

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y Pwyllgor, neu fusnes 
mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod.



5 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol: Ymchwiliad 
gweithio rhyng-Lywodraeth a rhyng-Seneddol
(14.40 - 15.10) (Tudalennau 43 - 52) 

CLA(5)-09-16 – Papur 7 - Briff y Gwasanaeth Ymchwil [Saesneg yn unig]
CLA(5)-09-16 – Papur 8 - Cylch gorchwyl [Saesneg yn unig]

Dyddiad y cyfarfod nesaf 
Dydd Llun 7 Tachwedd 2016



Offerynnau Statudol gydag Adroddiadau Clir
31 Hydref 2016

SL(5)019 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth Gyngor) 
(Cymru) (Diwygio) 2016

Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth 
Gyngor) (Cymru) 1995 mewn perthynas â blwyddyn ariannol sy'n dechrau ar 1 Ebrill 
2017 neu wedi hynny. Caiff y rheoliadau eu diwygio er mwyn sicrhau bod premiymau'r 
dreth gyngor yn cael eu hadlewyrchu yn y cyfrifiad o'r sylfaen treth gyngor. Mae Deddf 
Tai (Cymru) 2014 yn diwygio Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 drwy fewnosod adran 
newydd 139 sy'n galluogi awdurdod bilio yng Nghymru i gymhwyso premiwm treth 
gyngor mewn perthynas â chartrefi sy'n wag dros y tymor hir ac ail gartrefi. Caiff y 
diwygiadau i'r rheoliadau hyn eu gwneud o ganlyniad i'r diwygiadau uchod i'r Ddeddf.

Deddf Wreiddiol: Deddf Tai (Cymru) 2014; Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992

Fe’u gwnaed ar: 5 Hydref 2016

Fe’u gosodwyd ar: 7 Hydref 2016

Yn dod i rym ar: 28 Hydref 2016

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Tudalen y pecyn 2

Eitem 3.1



Tudalen y pecyn 3



 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

At: Arglwyddi Cymreig 

 

 

20 Hydref 2016 

 

 

Annwyl Gyfaill 

Mesur Cymru 2016 - gwelliannau arfaethedig 

Yn dilyn dadl ail ddarlleniad Mesur Cymru yn Nhŷ’r Arglwyddi yr wythnos 

diwethaf, hoffwn dynnu eich sylw at fy argymhellion o ran y gwelliannau rwyf 

wedi’u cyhoeddi heddiw.  Rwy’n gobeithio y byddwch yn ystyried cyflwyno’r rhain 

yng nghyfnod y Pwyllgor dros yr 
[...]
 business taken at the meeting on 19 October 2016 Members declared the 
following interests:

Wales Bill

Lord Lisvane
Member of the Steering Committee of the Constitution Reform Group

Attendance

The meeting on the 19 October 2016 was attended by Baroness Drake, Lord Flight, 
Baroness Fookes, Lord Jones, Lord Lisvane, Lord Thomas of Gresford and 
Lord Tyler.

Tudalen y pecyn 42

http://www.publications.parliament.uk/pa/ld/ldreg.htm


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
	3.2 Bil Cymru: Gohebiaeth gan y Llywydd at Arglwyddi o Gymru
	CLA(5)-09-16 – Papur 4 [Saesneg yn unig]

	3.3 Wales Bill: Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at Ysgrifennydd Gwladol Cymru
	3.4 Bil Cymru: Adroddiad y Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio
	5 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol: Ymchwiliad gweithio rhyng-Lywodraeth a rhyng-Seneddol
	CLA(5)-09-16 - Papur 8 [Saesneg yn unig]




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 31 Hydref 2016

Amser: 14.30 - 15.04

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3765

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd)

Dai Lloyd AC

David Melding AC

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Naomi Stocks (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 148KB) Gweld fel HTML (41KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Nathan Gill. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran.
1.2 Croesawodd y Cadeirydd Dai Lloyd i'w gyfarfod cyntaf fel Aelod o'r Pwyllgor.
1.3 Diolchodd y Cadeirydd Dafydd Elis-Thomas am ei waith ar y Pwyllgor hwn a'r 
Pwyllgor blaenorol y Pedwerydd Cynulliad. 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55517/31%20Hydref%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55517/31%20Hydref%202016.html?CT=2


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

2.1 SL(5)019 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth Gyngor) (Cymru) 

(Diwygio) 2016 

2.1a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.

3 Papur(au) i'w nodi 

3.1 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

3.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

3.2 Bil Cymru: Gohebiaeth gan y Llywydd i Arglwyddi Cymru 

3.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

3.3 Bil Cymru: Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

3.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

3.4 Bil Cymru: Adroddiad Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio Tŷ'r 

Arglwyddi 

3.4a Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol:  Ymchwiliad 
gweithio rhyng-Lywodraeth a rhyng-Seneddol 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y cylch gorchwyl ar gyfer Ymchwiliad gweithio rhyng-
Lywodraeth a rhyng-Seneddol a chytunodd i drafod y mater eto yn ddiweddarach. 


